

連結計算書類等

連結計算書類

連結貸借対照表 第17期末 (2019年3月31日現在)

(単位：百万円)

| 科 目 | 金 額 |
|---------------|--------------------|
| (資産の部) | |
| 現金預け金 | 45,108,602 |
| コールローン及び買入手形 | 648,254 |
| 買現先勘定 | 12,997,628 |
| 債券貸借取引支払保証金 | 2,578,133 |
| 買入金銭債権 | 2,828,959 |
| 特定取引資産 | 12,043,608 |
| 金銭の信託 | 351,889 |
| 有価証券 | 29,774,489 |
| 貸出金 | 78,456,935 |
| 外国為替 | 1,993,668 |
| 金融派生商品 | 1,328,227 |
| その他資産 | 4,229,589 |
| 有形固定資産 | 1,037,006 |
| 建物 | 287,634 |
| 土地 | 614,851 |
| リース資産 | 22,557 |
| 建設仮勘定 | 36,300 |
| その他の有形固定資産 | 75,661 |
| 無形固定資産 | 620,231 |
| ソフトウェア | 161,364 |
| のれん | 65,495 |
| リース資産 | 5,839 |
| その他の無形固定資産 | 387,532 |
| 退職給付に係る資産 | 982,804 |
| 繰延税金資産 | 37,960 |
| 支払承諾見返 | 6,062,053 |
| 貸倒引当金 | △ 287,815 |
| 資産の部合計 | 200,792,226 |

| 科 目 | 金 額 |
|--------------------|--------------------|
| (負債の部) | |
| 預金 | 124,311,025 |
| 譲渡性預金 | 13,338,571 |
| コールマネー及び売渡手形 | 2,841,931 |
| 売現先勘定 | 14,640,439 |
| 債券貸借取引受入担保金 | 1,484,584 |
| コマーシャル・ペーパー | 941,181 |
| 特定取引負債 | 8,325,520 |
| 借入金 | 3,061,504 |
| 外国為替 | 669,578 |
| 短期社債 | 355,539 |
| 社債 | 8,351,071 |
| 信託勘定借 | 1,102,073 |
| 金融派生商品 | 1,165,602 |
| その他負債 | 4,512,325 |
| 賞与引当金 | 68,117 |
| 変動報酬引当金 | 2,867 |
| 退職給付に係る負債 | 60,873 |
| 役員退職慰労引当金 | 1,389 |
| 貸出金売却損失引当金 | 630 |
| 偶発損失引当金 | 4,910 |
| 睡眠預金払戻損失引当金 | 19,068 |
| 債券払戻損失引当金 | 25,566 |
| 特別法上の引当金 | 2,473 |
| 繰延税金負債 | 185,974 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 63,315 |
| 支払承諾 | 6,062,053 |
| 負債の部合計 | 191,598,188 |
| (純資産の部) | |
| 資本金 | 2,256,767 |
| 資本剰余金 | 1,138,449 |
| 利益剰余金 | 3,915,521 |
| 自己株式 | △ 7,703 |
| 株主資本合計 | 7,303,034 |
| その他有価証券評価差額金 | 1,186,401 |
| 繰延ヘッジ損益 | △ 22,282 |
| 土地再評価差額金 | 137,772 |
| 為替換算調整勘定 | △ 111,057 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 254,936 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,445,770 |
| 新株予約権 | 707 |
| 非支配株主持分 | 444,525 |
| 純資産の部合計 | 9,194,038 |
| 負債及び純資産の部合計 | 200,792,226 |

連結損益計算書 第17期 (2018年4月1日から2019年3月31日まで)

(単位：百万円)

| 科 目 | 金 額 | |
|--------------------|-----------|------------------|
| 経常収益 | | 3,925,649 |
| 資金運用収益 | 2,056,327 | |
| 貸出金利息 | 1,253,970 | |
| 有価証券利息配当金 | 302,768 | |
| コールローン利息及び買入手形利息 | 5,510 | |
| 買現先利息 | 229,637 | |
| 債券貸借取引受入利息 | 25,081 | |
| 預け金利息 | 123,545 | |
| その他の受入利息 | 115,813 | |
| 信託報酬 | 55,153 | |
| 役務取引等収益 | 765,977 | |
| 特定取引収益 | 299,355 | |
| その他業務収益 | 312,815 | |
| その他経常収益 | 436,019 | |
| 貸倒引当金戻入益 | 4,357 | |
| 償却債権取立益 | 10,395 | |
| その他の経常収益 | 421,266 | |
| 経常費用 | | 3,311,531 |
| 資金調達費用 | 1,293,846 | |
| 預金利息 | 480,593 | |
| 譲渡性預金利息 | 129,752 | |
| コールマネー利息及び売渡手形利息 | 11,030 | |
| 売現先利息 | 374,524 | |
| 債券貸借取引支払利息 | 7,292 | |
| コマーシャル・ペーパー利息 | 19,304 | |
| 借入金利息 | 35,522 | |
| 短期社債利息 | 28 | |
| 社債利息 | 172,811 | |
| その他の支払利息 | 62,986 | |
| 役務取引等費用 | 155,550 | |
| 特定取引費用 | 1,987 | |
| その他業務費用 | 225,509 | |
| 営業経費 | 1,430,850 | |
| その他経常費用 | 203,788 | |
| 経常利益 | | 614,118 |
| 特別利益 | | 11,280 |
| 固定資産処分益 | 3,438 | |
| その他の特別利益 | 7,841 | |
| 特別損失 | | 509,138 |
| 固定資産処分損 | 5,414 | |
| 減損損失 | 503,612 | |
| その他の特別損失 | 112 | |
| 税金等調整前当期純利益 | | 116,259 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 161,376 | |
| 法人税等調整額 | △ 163,879 | |
| 法人税等合計 | | △ 2,502 |
| 当期純利益 | | 118,762 |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 | | 22,196 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 96,566 |

お伝えしたいこと

招集ご通知

株主総会参考書類

事業報告

連結計算書類等

議決権行使方法は巻末へ

連結株主資本等変動計算書 第17期 (2018年4月1日から2019年3月31日まで)

(単位：百万円)

| | 株 主 資 本 | | | | |
|----------------------|-----------|-----------|-----------|--------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 2,256,548 | 1,134,922 | 4,002,835 | △5,997 | 7,388,309 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 新株の発行 | 218 | 218 | | | 437 |
| 剰余金の配当 | | | △190,384 | | △190,384 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | 96,566 | | 96,566 |
| 自己株式の取得 | | | | △3,001 | △3,001 |
| 自己株式の処分 | | △23 | | 1,295 | 1,271 |
| 土地再評価差額金の取崩 | | | 6,504 | | 6,504 |
| 非支配株主との取引に係る親会社の持分変動 | | 3,331 | | | 3,331 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額 (純額) | | | | | |
| 当期変動額合計 | 218 | 3,526 | △87,313 | △1,706 | △85,274 |
| 当期末残高 | 2,256,767 | 1,138,449 | 3,915,521 | △7,703 | 7,303,034 |

| | その他の包括利益累計額 | | | | | | 新株 予約権 | 非支配 株主持分 | 純資産 合計 |
|----------------------|----------------------|-------------|--------------|--------------|----------------------|-----------------------|-----------|-------------|-----------|
| | その他 有価証券 評価差額金 | 繰延ヘッジ 損益 | 土地再評 価差額金 | 為替換算 調整勘定 | 退職給付 に係る 調整累計額 | その他の 包括利益 累計額合計 | | | |
| 当期首残高 | 1,392,392 | △67,578 | 144,277 | △85,094 | 293,536 | 1,677,534 | 1,163 | 754,239 | 9,821,246 |
| 当期変動額 | | | | | | | | | |
| 新株の発行 | | | | | | | | | 437 |
| 剰余金の配当 | | | | | | | | | △190,384 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | | | | | | | 96,566 |
| 自己株式の取得 | | | | | | | | | △3,001 |
| 自己株式の処分 | | | | | | | | | 1,271 |
| 土地再評価差額金の取崩 | | | | | | | | | 6,504 |
| 非支配株主との取引に係る親会社の持分変動 | | | | | | | | | 3,331 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額 (純額) | △205,990 | 45,295 | △6,504 | △25,963 | △38,600 | △231,763 | △456 | △309,713 | △541,934 |
| 当期変動額合計 | △205,990 | 45,295 | △6,504 | △25,963 | △38,600 | △231,763 | △456 | △309,713 | △627,208 |
| 当期末残高 | 1,186,401 | △22,282 | 137,772 | △111,057 | 254,936 | 1,445,770 | 707 | 444,525 | 9,194,038 |